
 MECC. N. 2015 02531/091 
             Doc. n. 46/15 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO - BORGO PO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8. (ART. 42 COMMA 2). CONCESSIONE A TITOLO GRATUITO, CONTINUATIVO E IN 
AUTOGESTIONE DELLA SALETTA SECONDO PIANO PRESIDIO CIRCOSCRIZIONALE 
CORSO MONCALIERI N. 18 ALL'ASSOCIAZIONE "A.N.P.I. SEZIONE NICOLA GROSA". 
APPROVAZIONE CONCESSIONE E RELATIVO DISCIPLINARE.  
 
  Il Presidente Mario Cornelio Levi, di concerto con il Coordinatore della I Commissione Mattia 
Cogato Baraldo, riferisce: 
 
con istanza presentata in data  28/04/2015,  prot. 3626/T4.80.1 (all.to 1),  l'Associazione A.N.P.I.. 
(Associazione Nazionale Partigiani d’Italia) - Sezione Nicola Grosa nella persona del suo 
presidente, signor Raffaele Scassellati, ha  richiesto l’uso a titolo gratuito e in autogestione della 
“Saletta” ubicata al secondo piano del Presidio Circoscrizionale di corso Moncalieri  n. 18, 
superficie totale mq. 19 – capienza massima n. 8 persone, per la durata di un anno dal 15 giugno 
2015 al 14 giugno 2016, tutti i martedì dalle ore 16.00 alle ore 18.00, per utilizzarla per svolgervi 
le riunioni  dei propri  soci e collaboratori,  finalizzate all’organizzazione e  realizzazione del 
nutrito programma di iniziative   e attività che ogni anno vengono  svolte per  sensibilizzare le 
future generazioni e i cittadini ai valori della Resistenza e ai principi informatori della Guerra di 
Liberazione e  per perpetrarne la memoria, tramandandone i valori morali ed etici attraverso la 
testimonianza di coloro che vissero direttamente quegli eventi drammatici. 
 
In tale ambito la Sezione Nicola Grosa  cura e promuove  iniziative  legate alla celebrazione  della 
 “Festa Nazionale della Liberazione – 25 aprile”;  incontri nel corso dell’anno  scolastico  con gli 
allievi frequentanti le scuole circoscrizionali  di ogni ordine e grado, in collaborazione con il 
Comitato Regionale A.N.P.I.  
 
La Circoscrizione 8, considerando la proposta  presentata rientrante a buon diritto tra le attività 
assimilabili ai propri compiti d’istituto, riconoscendone la  rilevanza sociale e culturale e 
valutando positivamente l’operato pregresso svolto dall’associazione in oggetto, verificata la 
sussistenza delle condizioni previste dall’art. 5 lettera B) punto 2), fatte salve le condizioni di cui 
ai Punti A 1 – 2 – 4 – 5  dello stesso articolo del Regolamento Comunale n. 186 approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale  del  28/01/1991, n. mecc. 90 07590/08, esecutiva dal 
27/02/1991 e s.m.i., riscontrato il buon esito  dell’operato svolto in questi anni dall’Associazione 



2015 02531/091 2 
 
 
in oggetto,  propone di concedere l’utilizzo gratuito, continuativo e in autogestione  della  
“Saletta”  sopra descritta, con decorrenza dalla data di esecutività della successiva determinazione 
dirigenziale, che formalizzerà il rapporto di concessione fino al 14 giugno 2016, tutti i martedì 
dalle ore 16.00 alle ore 18.00  all’associazione: 
- A.N.P.I. (Associazione Nazionale Partigiani d’Italia) - Sezione Nicola Grosa,  con sede  in  

Torino, Via Pietro Giuria n. 56 - C.F. 80171270012 ,  nella persona del suo Presidente signor 
Raffaele Scassellati, al fine di consentire l’organizzazione/realizzazione del  programma  
2015/2016  di  attività ed iniziative  educative e culturali di sensibilizzazione sui valori della 
Resistenza, destinate alla cittadinanza e agli allievi delle scuole del quartiere, attività  
valorizzanti il territorio circoscrizionale e rafforzanti  l’impegno di integrare la formazione 
civica e culturale dei cittadini, soprattutto dei giovani. 

 
Considerata la validità della proposta presentata,  non sono dovute le spese relative al consumo 
idrico, al riscaldamento e all’elettricità  neppure a titolo di rimborso forfettario poiché tali utenze 
non sono a servizio esclusivo del locale dato in concessione, ma condivise con l’Anagrafe, gli 
uffici circoscrizionali e gli altri locali concessi a  soggetti  operanti sul territorio a vario titolo e  
la concessione, pur essendo annuale, prevede l’utilizzo della saletta  (che è di dimensioni molto 
limitate- mq 19) per  sole due ore settimanali. 
 
Le utenze  a servizio della “Saletta”  e dell’intero Presidio Circoscrizionale di Corso Moncalieri 
n. 18 sono le seguenti: 
Energia elettrica: POD   IT020E  00062320   
Fornitura Idrica: contatore n. 401300471            Utenza n.  0010130955  
Gas Metano Riscaldamento: PDR  09951208110425   contatore n. 15156658 
La concessione oggetto del presente provvedimento non produce variazioni sull’orario di 
accensione dell’impianto di riscaldamento. 
 
Il presente provvedimento, pertanto,  è adottato nel rispetto della deliberazione della G.C. del 
31/07/12,  n. mecc. 12 4257/008 e delle disposizioni operative di cui all’allegato A) punto B) 
della circolare Prot. n. 9649/6.80.UT  del 26/11/2012   “Razionalizzazione e controllo delle spese 
delle utenze – nuove disposizioni operative”, comporta pertanto oneri di utenza a carico della 
Città di cui il Servizio Controllo Utenze e Contabilità Fornitori ha preso atto come da notifica del 
 6 maggio 2015, prot. n. 3984/T6.80.2 del 7 maggio 2015. 
 
La concessione verrà formalizzata da successiva determinazione dirigenziale, e sottoscrizione per 
integrale accettazione del relativo disciplinare, allegato al presente atto  e richiamato a farne  
parte integrante e sostanziale (All.to 2),  che regolerà i reciproci obblighi e diritti tra le parti e 
costituirà atto di assunzione di responsabilità, da parte del Concessionario,  in merito al corretto 
utilizzo del locale, alla sua custodia e pulizia,  nel pieno rispetto della sua destinazione d’uso e 
della sua capienza massima. 
 
L’istanza è  stata  presentata  e discussa nel corso della seduta della Prima Commissione di 
Lavoro Permanente  tenutasi in data 8 giugno 2015. 
 



2015 02531/091 3 
 
 
In conformità con quanto disposto dall’art. 84 comma 2  punto A)  e comma 3 del vigente 
regolamento di Contabilità  della Città, in caso di utilizzo del locale per un periodo inferiore a 
quello previsto e richiesto, per motivi imputabili al Concessionario e salvo rinuncia comunicata 
anticipatamente per iscritto all’Ufficio Patrimonio circoscrizionale, la Circoscrizione si riserva di 
provvedere al recupero dei corrispettivi per i canoni non realizzati, in relazione alle ore di 
mancato utilizzo. 
Il Concessionario dovrà inoltre provvedere a far rispettare  la normativa vigente in materia di 
sicurezza, di cui al D.Lgs. 81/2008, assumendosi la piena responsabilità per quel che riguarda la 
sicurezza dei partecipanti e dei propri operatori coinvolti nelle attività. 
 
Nel caso si rilevassero irregolarità nell’utilizzo dei locali o nel rispetto delle condizioni previste 
dall’atto di concessione e dal relativo disciplinare, la Circoscrizione si riserverà di invitare 
formalmente il soggetto assegnatario alla loro osservanza, provvedendo alla revoca della 
concessione in caso di persistenza nell’inosservanza delle condizioni stesse. 
 
L’associazione dovrà produrre entro trenta giorni dalla conclusione delle attività una dettagliata 
relazione sull’andamento e gli esiti delle stesse ed una dichiarazione che attesti l’effettivo utilizzo 
dei locali concessi. 
 
La Circoscrizione si riserva la facoltà, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento  Comunale n. 186, di 
sospendere o revocare la concessione qualora si manifestino prioritarie esigenze di carattere 
istituzionale o per attività circoscrizionali deliberate dal Consiglio Circoscrizionale o in presenza 
di situazioni imprevedibili che non consentano la prosecuzione dell’utilizzo dei locali da parte del 
Concessionario. 
 
Considerato inoltre l’interesse generale,  anche alla luce del principio di sussidiarietà orizzontale, 
ex art. 118 comma 4 Cost., alla valorizzazione  di attività di privati o di associazioni che 
concretizzino l’erogazione mediata di servizi di rilevanza collettiva in materie di competenza 
dell’ente pubblico erogatore e in mancanza di intervento istituzionale diretto,   per la 
valorizzazione del territorio circoscrizionale e il rafforzamento delle attività che prevedono la 
realizzazione di iniziative e percorsi  culturali, educativi e sociali di cui sopra, si ribadisce che 
non sussiste, ai sensi dell’art. 6 comma 9 della Legge 122/2010, alcuna finalità di puro ritorno 
dell’immagine per l’ente pubblico. 
 
Tutto ciò premesso,  
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del C.C. n. mecc. 96 
00980/49 del 13/05/1996 e n. mecc. 96 04113/49 del 27/06/1996 e s.m.i.  il quale, fra 
l’altro, all’art. 42 comma 2, dispone in merito alle “competenze proprie” attribuite ai 
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l’attività in oggetto. 

- Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con  D. 
Lgs.vo  del 18 agosto 2000, n. 267. 

- Visto lo Statuto della Città. 
- Visto l’art. 84 del Regolamento di Contabilità della Città. 
- Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto testo Unico sono: 



2015 02531/091 4 
 
 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile. 
Viste le disposizioni sopra richiamate 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE: 
 
Per le motivazioni  espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano: 

 
1) Di approvare  la concessione a titolo gratuito, continuativa  e in  autogestione della  

“Saletta”,   ubicata  al secondo piano del   Presidio Circoscrizionale di  Corso Moncalieri 
n. 18 all’Associazione A.N.P.I. (Associazione Nazionale Partigiani d’Italia) - Sezione 
Nicola Grosa,  con sede a Torino, Via Pietro Giuria n. 56 - C.F.:  80171270012 nella 
persona del suo Presidente signor Raffaele Scassellati. La concessione  è rilasciata per 
tutti i martedì con decorrenza dalla data di esecutività della successiva determinazione 
dirigenziale, che formalizzerà il rapporto di concessione, al  14 giugno 2016,  dalle ore 
16.00 alle ore 18.00, per l’organizzazione/realizzazione del programma di attività 
descritto in narrativa che si richiama qui integralmente ed è rilasciata ai sensi dell’art. 5 
punto B) comma 2)  fatte salve le condizioni specifiche di cui  al punto A)  numeri  1 – 2 
– 4 – 5  del   Regolamento  Comunale n. 186, approvato con deliberazione del C.C. in 
data 28/01/1991, n. mecc. 90 07590/08, esecutiva dal 27/02/1991 e s.m.i.,  recepito  dal  
“Regolamento per la concessione dei locali di proprietà civica assegnati alla 
Circoscrizione 8”,  approvato con deliberazione del Consiglio Circoscrizionale del 
5/12/2007, n. mecc. 07 08766/91, esecutiva dal 21/12/2007. 

 
2) Di approvare il disciplinare che regola i rapporti tra la Circoscrizione e il  Concessionario, 

allegato al presente provvedimento e richiamato a costituirne parte integrante e 
sostanziale (All.to 2). 

 
3) Di approvare che le utenze di fornitura di energia elettrica, acqua e gas per riscaldamento, 

non utilizzate ad uso esclusivo, rimangano a carico della Città, in considerazione della 
valenza e portata  educativa e culturale delle attività svolte dall’Associazione  e   
dell’utilizzo contenuto del locale di limitate dimensioni, pari a mq 19 totali,  di cui  il 
Servizio Controllo Utenze e Contabilità Fornitori ha preso atto come da notifica del 6 
maggio 2015, prot. n. 3984/T6.80.2 del 7 maggio 2015. 

 
4) Di demandare a successivo provvedimento dirigenziale la formalizzazione della 

concessione. 
 

Si dà atto che l’Associazione A.N.P.I. (Associazione Nazionale Partigiani d’Italia) – Sezione 
Nicola Grosa ha presentato dichiarazione concernente il rispetto del disposto dell’art. 6 
comma 2 della Legge 122/2010, unita in copia al presente provvedimento.(All.to 3) 

 
Il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto 
economico come risulta dal documento allegato. (All.to 4) 

 
Si dà atto che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. I comma 9 lett. e) 
Legge 190/2012, conservata agli atti del servizio.  



2015 02531/091 5 
 
 
 

5) Di dichiarare, attesa l’urgenza il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Accertato il risultato 
della votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 25 
VOTANTI............................................. 25 
ASTENUTI........................................... == 
VOTI FAVOREVOLI........................... 16 
VOTI CONTRARI................................   9 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 16 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare  la concessione a titolo gratuito, continuativa  e in  autogestione della  
“Saletta”,   ubicata  al secondo piano del   Presidio Circoscrizionale di  Corso Moncalieri 
n. 18 all’Associazione A.N.P.I. (Associazione Nazionale Partigiani d’Italia) - Sezione 
Nicola Grosa,  con sede a Torino, Via Pietro Giuria n. 56 - C.F.:  80171270012 nella 
persona del suo Presidente signor Raffaele Scassellati. La concessione  è rilasciata per 
tutti i martedì con decorrenza dalla data di esecutività della successiva determinazione 
dirigenziale, che formalizzerà il rapporto di concessione, al  14 giugno 2016,  dalle ore 
16.00 alle ore 18.00, per l’organizzazione/realizzazione del programma di attività 
descritto in narrativa che si richiama qui integralmente ed è rilasciata ai sensi dell’art. 5 
punto B) comma 2)  fatte salve le condizioni specifiche di cui  al punto A)  numeri  1 – 2 
– 4 – 5  del   Regolamento  Comunale n. 186, approvato con deliberazione del C.C. in 
data 28/01/1991, n. mecc. 90 07590/08, esecutiva dal 27/02/1991 e s.m.i.,  recepito  dal  
“Regolamento per la concessione dei locali di proprietà civica assegnati alla 
Circoscrizione 8”,  approvato con deliberazione del Consiglio Circoscrizionale del 
5/12/2007, n. mecc. 07 08766/91, esecutiva dal 21/12/2007. 

 
2) Di approvare il disciplinare che regola i rapporti tra la Circoscrizione e il  Concessionario, 

allegato al presente provvedimento e richiamato a costituirne parte integrante e 
sostanziale (All.to 2). 

 
3) Di approvare che le utenze di fornitura di energia elettrica, acqua e gas per riscaldamento, 

non utilizzate ad uso esclusivo, rimangano a carico della Città, in considerazione della 
valenza e portata  educativa e culturale delle attività svolte dall’Associazione  e   
dell’utilizzo contenuto del locale di limitate dimensioni, pari a mq 19 totali,  di cui  il 
Servizio Controllo Utenze e Contabilità Fornitori ha preso atto come da notifica del 6 
maggio 2015, prot. n. 3984/T6.80.2 del 7 maggio 2015. 

 



2015 02531/091 6 
 
 

4) Di demandare a successivo provvedimento dirigenziale la formalizzazione della 
concessione. 

 
Si dà atto che l’Associazione A.N.P.I. (Associazione Nazionale Partigiani d’Italia) – Sezione 
Nicola Grosa ha presentato dichiarazione concernente il rispetto del disposto dell’art. 6 
comma 2 della Legge 122/2010, unita in copia al presente provvedimento.(All.to 3) 

 
Il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto 
economico come risulta dal documento allegato. (All.to 4) 

 
 Si dà atto che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. I comma 9 lett. e) 
Legge 190/2012, conservata agli atti del servizio. 

 
 
Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione, presenti n. 24 Consiglieri, assenti al 
momento del voto i Consiglieri: DI STEFANO, con 15 voti favorevoli, 9 voti contrari, dichiara il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle 
Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000. 
 


